Rp500.000.000,00 (lima ratus juta rupiah) dengan catatan tidak termasuk 

tanah serta bangunan tempat usaha yang dijalankan atau nilai penjualan 

keseluruhan dalam satu tahun mencapai lebih dari Rp300.000.000,00 (tiga 

ratus juta rupiah) hingga maksimum Rp2.500.000.000,00 (dua milyar lima 

ratus juta rupiah). 

3. Kriteria untuk usaha Menengah: Memiliki kekayaan bersih melebihi 

Rp500.000.000,00 (lima ratus juta rupiah) hingga maksimum 

Rp10.000.000.000,00 (sepuluh milyar rupiah) dengan catatan tidak 

termasuk tanah serta bangunan tempat usaha yang dijalankan atau nilai 

penjualan keseluruhan dalam satu tahun mencapai lebih dari 

Rp2.500.000.000,00 (dua milyar lima ratus juta rupiah) hingga maksimum 

Rp50.000.000.000,00 (lima puluh milyar rupiah). 

Sektor usaha mikro, kecil, dan menengah (UMKM) tidak lagi bergantung pada 

bahan baku atau sistem produksi seperti pada era industri, tetapi lebih pada 

pemanfaatan kreativitas dan penciptaan inovasi melalui kemajuan teknologi